PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

Gov«mo MunicipalGABINETE DO PREFEITO
Juntos, Construindo Um Novo Tempo!

TAQUARUSSU
Juntos,construindo um novo tempo!

I LEI MUNICIPAL N> 577/2022 DE 30 DE JUNHO DE 2022

Autoriza o município de Taquarssu/MS a Firmar
Termo de Convénio em Regime de Mútua
Cooperação, entre a administração pública
municipal e o Serviço Regional de Acolhimento
Institucional “Morada dos Anjos”, que oferta
serviço de acolhimento a crianças e
adolescentes em situação de risco pessoal e
social.

CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais na conformidade com o disposto no art.
57, da Lei Orgânica do Município de Taquarussu/MS.

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso do Sul
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1o. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a firmar termo de convénio, em
regime de mútua cooperação, com o Serviço Regionalizado de Acolhimento Institucional
para Crianças e Adolescentes, executado na Unidade de Acolhimento Institucional
“Morada dos Anjos”, do município de Batayporã CNPJ. 03.505.013/0001-00, objetivando
firmar parceria para oferta de serviços de acolhimento para crianças e adolescentes em
situação de risco pessoal e social.

Art. 2o. As despesas decorrentes da parceria correrão por conta de dotação orçamentária
oriunda do cofinancimento do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS repassado ao
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, conforme sistemática regulamentada no
artigo 9o da Resolução CIB/MS, 483/2022

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jle 2022.Taquarussu/MS, 30 de junl

-l
IS JOSÉ DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

RUAALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444- 112.2- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.
ar1m@taquarussu.ms.gov.br